[image: image1.png]

[image: image2.jpg]PEROLA

CIDADE JOIA DO PARANA

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

LEI COMPLEMENTAR Nº 139, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
Súmula: Altera a denominação do parágrafo único e acrescenta parágrafos ao inciso IV, do artigo art. 8º, altera as vias de contornos e local e altera a dimensão de calçada e grama, todos da Lei Complementar n. 13, de 15 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a alteração da dimensão de via pública que se especifica, e dá outras providências.

          A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei complementar:
Art. 1º Altera a denominação do Parágrafo Único, que passará a denominar-se de Parágrafo Primeiro e acrescenta Parágrafos 2º e 3º ao inciso IV do artigo 8º da Lei Complementar n. 13, de 15 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a alteração da dimensão de via pública que se especifica, que terão a seguinte redação:
Parágrafo Primeiro – Excepcionalmente, o trecho compreendido na Rua Aldo Toniato iniciando-se no cruzamento com a Avenida Costa e Silva até o cruzamento com à Rodovia PR-182, numa dimensão de 698,00 metros lineares, fica reduzido com as seguintes características:
a)  Caixa de Via: 12,30 m (doze metros e trinta centímetros);

b) Pista de Rolamento: 7,80 m (sete metros e oitenta centímetros);

c) Passeio: Variável
Parágrafo Segundo - Excepcionalmente, o trecho compreendido na Avenida Costa e Silva, iniciando-se no cruzamento com a Avenida Marechal Deodoro até o cruzamento com a Rua Aldo Toniato, numa dimensão de 524,00 metros lineares, fica assim reduzido com as seguintes características:
a)  Caixa de Via:  29,00m (vinte e nove metros);
b) Pista de Rolamento: 7,50 m (sete metros e cinquenta centímetros para cada lado);

c) Passeio: Variável
d) Canteiro central: 5,00 metros
Parágrafo Terceiro - Excepcionalmente, o trecho compreendido na Estrada Perimetral, iniciando-se no cruzamento com as Estrada Safiras até o início da Estrada Jaguaretê, fica assim reduzido com as seguintes características:

a)  Caixa de Via: 12,30 m (doze metros e trinta centímetros);

b) Pista de Rolamento: 8,50 m (oito metros e cinquenta centímetros);

c) Passeio: Variável.

a) A Rua Aldo Toniato e a Estrada Perimetral, passa a ser via local.

b) A Avenida Costa e Silva, passa a ser via arterial.
c) A área de calçada e a área de grama, passam ter as seguintes dimensões:

- Calçada 1,20 m.

- Grama 0,70 m.

Art. 2º As demais disposições constantes na Lei Complementar n. 13, de 15 de dezembro de 2011, ficarão inalteradas.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação

Pérola/PR, 19 de abril de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeito Municipal